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RREGULLORE

PER PROCESIN E STUDIMEVE PER STUDENTET SPORTISTE TE
KATEGORIZUAR Ni FAKULTETIN E EDUKIMIT FIZIK DHE I SPORTIT

Prishting, Néntor 2024



Né bazé té dispozitave t& Statutit t& Universitetit t& Prishtinés UP, “Hasan Prishtina”, Nenit 56 dhe
Kompetencave Statutare t& Késhillit té Fakultetit dhe Rregulloreve respektive né fugi, Keshilli i
Fakultetit t& Edukimit Fizik dhe i Sportit (FEFS) né mbledhjen e mbajtur mé daté: 20.11.2024 ,

miraton;

RREGULLORE E BRENDSHME

PiiR PROCESIN E STUDIMEVE PER STUDENTET SPORTISTE TE KATEGORIZUAR NE
FAKULTETIN E EDUKIMIT FIZIK DHE I SPORTIT

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1
1) Me Rregulloren pér procesin e studimeve t& studentéve sportisté né Fakultetin e Edukimit Fizik dhe i
Sportit (FEFS) (n& vazhdim Rregullorja) pércaktohen rregullat, kriteret dhe procedurat e procesit t&
studimeve t& studentéve sportisté né FEFS.

(2) Me termin "student sportist" nénkuptojmé: sportistin e kategorizuar n& bazé (¢ rregullores pér
kategorizimin e sportistéve dhe trajneréve nr 14/2022 e hartuar nga Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit

(MKRS).

(3) N& grupin e studentéve sportisté pérfshihen: sportistét e kategorizuar, sportistét me nevoja t& veganta,
sportistét e kategorizuar t& shurdhér (né vazhdim tekstual student sportist i kategorizuar), q&é marrin pjesé
né: Lojérat Olimpike dhe Paraolimpike, Kampionatet Botérore, Lojérat Evropiane, Kampionatet Evropiane,
Lojérat Mesdhetare, Kampionatet Ballkanike, Kampionati i Kosovés, si dhe studenti sportist anétar i ekipit
kombétar dhe atij universitar t& UP-sé, né pérfagésim ndérkombétar dhe i ekipeve né Kampionatet ¢

Kosovés.

(4) Termat q& pérdoren né kété Rregullore, t& cilét kané kuptim gjinor, pavarésisht nése pérdoren né formé
mashkullore ose femérore, i referohen t& dy gjinive.

Statusi i studentéve sportisté té kategorizuar
Neni 2
Statusin dhe té drejtat né pérputhje me kété Rregullore mund t’i fitojé dhe realizojé:

(1) Studenti sportist i cili &shté kategorizuar sipas nenit 1, pika 2;

(2) Studenti sportist me nevoja té€ veganta sipas nenit 1, pika 3;

(3) Studenti sportist anétar i ekipit kombétar apo atij universitar (UP-s€) pér pérfaqésim ndérkombgtar
dhe/ose ekipit universitar né Kampionatet e Kosovés, pér te cilin déshmohet pérmes dokumentit
zyrtar t& léshuara nga Federatat pérkatése dhe e Sporteve Universitare.



(4) Studenti sportist q& ka statusin e njé sportisti t& kategorizuar sipas pikave 1, 2 dhe 3 t& paragrafit 1
t& kétij neni e déshmon statusin me vendimin/rregulloren pér kategorizimin e sportistit si dokument

zyrtar nga MKRS.

(5) Studenti sportist q& éshté anétar i ekipeve kombétare sportive t& federatave pérkatése né Republikén e
Kosovés, qé jané anétare t& Komitetit Olimpik t& Kosovés dhe té licencuar né MKRS e gé kang léshuar
dokumentin zyrtar pérkitazi me statusin student sportist.

(6) Studenti sportist q&¢ &shté anétar i ekipit kombétar dhe atij universitar (UP-s&) pér pérfaqésim
ndérkombétar ose ekipit né Kampionatet e Kosovés, sipas pikés 3 t& paragrafit 1 t& kétij neni, e déshmon
statusin me dokumentin zyrtar t& &shuar nga Federatat pérkatése dhe e Sporteve Universitare né Republikén

e Kosovés.

Procedura pér pércaktimin e statusit t& studentit sportist té kategorizuar
Neni 3

(1) Statusi i studentit sportist t& kategorizuar né FEFS, pércaktohet né fillim té vitit akademik dhe vlen pér
t& njéjtin vit akademik, bazuar né vendimin pér kategorizimin e studentéve sportisté t& kategorizuar, t&
pércaktuar né neni 2, t& késaj Rregulloreje, ose bazuar né déshminé e Federatés s& Sporteve Universitare
pér studentdt sportisté, anétaré t& ekipeve kombétare, apo pérfagésusese © universitetit t& njé sporti t&
caktuar, t& pércaktuar né pikén 3 & nenit 2 t& késaj Rregulloreje, si dhe n€& bazé t€ déshmisé sé Federatés
s& Sporteve Universitare t& Kosovés per studentét sportisté qé jané anétaré t€ ekipit kombétar apo atij
universitar (UP-s&) pér pérfaqésim ndérkombétar ose ekipit universitar né Kampionatet e Kosovés, té
pércaktuar né pikén 3, t€ nenit 2, t€ késaj Rregulloreje.

(2) Pér pércaktimin e statusit t& studentit sportist, vendimi pér kategorizimin e sportistit duhet t& pérmbajé

periudhén e sakté t& shfrytézimit t& t& drejtave sipas kétij vendimi n& momentin e regjistrimit t& vitit
akademik.

(3) Nése njé student sportist i cili i plotéson kushtet pér kategorizim sipas késaj Rregulloreje, e fiton kété
status me njé vendim pér kategorizim pas regjistrimit dhe gjaté vitit akademik, studenti sportist ka t& drejté
t& kérkojé pércaktimin e kétij statusi dhe kushteve t€ vecanta t& studimit sipas késaj Rregulloreje edhe mé
vons, gjaté vitit akademik.

(4) Statusi i pércaktuar i studentit sportist t& kategorizuar dhe 1 studentit sportist vlen pér vitin aktual
akademik, pra pér periudhén nga 15 shtatori deri mé 14 shtator t& vitit t& ardhshém.



Kohézgjatja e procesit t& studimeve pér studentét sportisté té kategorizuar
Neni 4 .
(1) Studenti sportist i kategorizuar ka t& drejté t& pérfundojé njé vit akademik brenda njé periudhe prej dy
vitesh akademike.

(2) E drejta pér & shtyré njé vit studimi mund t& ushtrohet vetém pér arsye té justifikuara dhe lejohet vetém
dy heré gjaté gjithé periudh&s sé studimit.

Kushtet e vecanta dhe mbéshtetja pér studentin sportist té kategorizuar
Neni 5
(1) Me vendimin pér statusin e studentit sportist t& kategorizuar pércaktohen kushtet e vecanta dhe
mbéshtetja pér studentét sportisté. Dokumentacioni i nevojshém pér pércaktimin e statusit dhe realizimin e
t& drejtave t& studentit sportist pérfshin: ID kartelén, vendimin mbi kategorizimin nga federata kombétare
sportive, si dhe kalendarin e aktiviteteve t& vulosur nga federata kombétare pérkatése.

(2) Vendimi pér statusin e studentit sportist t& kategorizuar duhet t& pérfshijé:

e Kandidati/sportist aplikant pér t’u pranuar né FEFS, né vitin e paré akademik dhe q& &shté si sportist
i kategorizuar me déshmi zyrtare nga institucioni pérkatés, né provimin pranues, do t& keté deri né
10 piké avantazh, bazuar né Shtojcén I, nga pikét e pérgjithshme qé mund t’i marr né provimin
pranues.

e Té& drejtén e studentit sportist t& kategorizuar pér t€ munguar nga mésimi, detyrohet pér t& njoftuar
pér mungesén e justifikuar, menaxhmentin e FEFS-Dekanin (p.sh. pérgatitje dhe pjesémarrje né
gara ndérkombétare) e rregulluar né Shtojcén 11.

e Mundésing pér studentin sportist t& kategorizuar q& t€ nénshtrohet né kolokviume dhe provime
jashté afateve t& rregullta, (para ose pas afatit t& provimit) nga mungesa dhe mos prezenca e tij,
béhet né marréveshje me profesorin e 1éndés dhe prodekanin pér mésim, né rast t& arsyeve t&
dokumentuara dhe t& justifikuara, duke siguruar transparencé gjaté zhvillimit té provimeve dhe
kolokviumeve.

Mobilitetet pér student sportisté t& kategorizuar
Neni 6
Kushtet pér mobilitetin e studentit sportist, i cili, pér t& vazhduar karrierén sportive, ndryshon vendin e
studimit, do t& rregullohen me njé marréveshje t& vecanté ose akt tjetér midis institucioneve t& arsimit &

larté.

Detyrimet e studentit sportist té kategorizuar
Neni 7

1. Studentst sportisté t& kategorizuar jané t& obliguar t& pérfagésojné FEFS né garat sportive zyrtare
studentore nése sportisti éshté i ftuar apo pjesé e programit t& Federatés s& Sporteve Universitare
t& Kosovés, Shogatés Evropiane t& Sportit Universitar (EUSA) dhe Federatés Botgrore t& Sportit
Universitar (FISU), si dhe n& aktivitete promovuese, humanitare dhe t& ngjashme t& FEFS-UP, ku
studiojné dhe pérfitojné té drejta t& veganta si student& sportisté.

2. N& rast t&¢ mos pérmbushjes sé¢ obligimeve t& specifikuara né paragrafin 1 t& kétij neni, studenti
sportist i kategorizuar e humb statusin.



Ndérprerja e karrierés sportive
Neni 8
1. Nése njé student sportist ndérpret karrierén sportive dhe e humb statusi e sportistit sipas nenit 2, t&
késaj Rregulloreje, ai &shté i detyruar t& njoftojé FEFS-in pér vendimin e tij pér ndérprerjen e
karrierés sportive. ‘
2. Humbja e statusit t& studentit sportist nénkupton pérfundimin e zbatimit t& kushteve dhe
mbéshtetjes sé vecanté t& pércaktuara né kété Rregullore.

Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 9
1. Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje mund t& béhen me propozimin e Dekanit t€ FEFS,
né Késhillin e Fakultetit.
2. Pér & drejtat dhe detyrimet e studentéve sportisté t& kategorizuar q& nuk jané rregulluar me k&té
Rregullore, zbatohen dispozitat ¢ ligjeve dhe akteve t& pérgjithshme t& institucioneve né t& cilat
sportisti éshté regjistruar.

Hyrja né fuqi
Neni 10
Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit nga Késhilli i Fakultetit té Edukimit Fizik dhe i Sportit.
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Shtojca 1

Medalja e art& Olmpike......cocoveiininininiiiiiiie O o 50 piké
Medalja € ArGIENALE ....c.c.eeiiiriiiittis sttt ettt 45 piké
Medalja € DIONZEE .........cuiuiiemiiiesimre ettt sttt e 40 piké
Kampionati Botéror medalja € arté ...coovevereviiiniiinciecicc e 50 piké
Kampionati Botéror medalja € argjendte ........coooviiiiimiiiiiiisiniieinceinisse s 45 pike
Kampionati Botéror medalja € bronzté .....ocoesviniiniiniiiiininiseesc e 40 piké
Kampionati Evropian medalja @ art€ .......ooovevieiiiieiiiiieieece e 40 piké
Kampionati Evropian medalja € argjendt€ ........oooooooviiniiiiiiniiniseieiiiecenes 35 piké
Kampionati Evropian medalja € Bronzté .......cooceieiiiiiniiiiisiccccn e 30 piké
Lojérat mesdhetare medalja @ art ......oooviveseseeieiisiii 35 piké
Lojérat mesdhetare medalja e argjendt€ ................o.o.o.... o i e S AR 30 piké
Lojérat mesdhetare medalja € DIONZEE ........cvvvmvveserresrriserisniisisssisis s 25 piké
Kampionatet ballkanike medalja € arté...........coovrieiiiieniniiinn e 30 pike
Kampionatet ballkanike medalja € argjendi ..ot 25 piké
Kampionatet ballkanike medalja € BronZté ..........ocooviiiiiimiiii e 20 piké

Pérfaqésues té& ekipeve kombétare & secilit sport t& licencuar nga institucionet e Republikés sé
TEOBOVEE ... o ssssssunsarnsvss cosns ssmsssnarsnsts smosavass soarmmesmmiss uasnasss £30 65 3 483838 GO EATHS SEHESAA EXTOREN G PRSI TEIRVE POV e’ 20 piké

Anétar i ekipeve kampione t& sporteve mé t& popullarizuara né sejcilin sport né Kosové
nénkuptojmé: sportistin e kategorizuar né bazg té rregullores pér kategorizimin e sportistéve dhe
trajneréve nr 14/2022 e hartuar nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit (MKRS). né nivelet mé té

larta garuese né Republikén € KoSOVES......ccoveriennencns 10 piké




Shtojca 11

Medalja € arts OLIMPIKE ......ovurressecusssermssssnimsisisssssserssensssssrstssssssssssrsesnsssrtes st 75%
Medalja e argjendts OMPKE .......coorvvsseerrsseremsssnimsinnris sttt 75%
Medalja e bronztd OlMPIKE .......cocoeviessrisiescmsiiiniinini st 75%
Kampionati Botéror medalja @ arté.......oocrimmniiniinisisiiisnisi s 75%
Kampionati Botéror medalja € argjendi€. ... 75%
Kampionati Botéror medalja € BronZ& ......cooouivvuirnnienescsmninimisiisesensernsee ez 75%
Kampionati Evropian medalja € art€ ...t 75%
Kampionati Evropian medalja € argjendt® ..o 75%
Kampionati Evropian medalja € Bronzté ... 75%
Lojérat mesdhetare medalja € arte .....coocoouneiimisiensensiessnisnissnne e 60%
Lojérat mesdhetare medalja € argjendi®........covrrruieeseenscnsssmminniinienien e 60%
Lojérat mesdhetare medalja @ DIONZEE.....ocuvvunrmiiiienirnsenensismines st 60%
Kampionatet ballkanike medalja € artd .......oooommmiiinisinsinionscmsnensi e 50%
Kampionatet ballkanike medalja € argjendt® .....o..coooivrvirierininissnisnirense e 50%
Kampionatet ballkanike medalja @ BIONZIE ........cccooririierisrnsensensiiniiisnssnsen e 50%

Pérfagésues té ekipeve kombétare t€ secilit sport t€ licencuar nga institucionet e Republikés s&

R OSOVES. 1. vsrssmessesssssasmsancrossosesssersansessesses s sstsaisssssesssssisnssososs svtores eoneestssassssssis aseasssatassrereraciareses 40%
Anétar i ekipeve kampione t€ sporteve mé t€ popullarizuara né sejcilin sport né Kosové
nénkuptojmé: sportistin e kategorizuar né bazé té rregullores pér kategorizimin e sportistéve dhe
trajneréve nr 14/2022 e hartuar nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit (MKRS). né nivelet mé t&
larta garuese n& Republik&n € KOSOVES........rurmmrisiiiiiiriiicisnss e 30%




